
 

 

Pag. 1/5 

 

 

 

                                                                              (P.A. Digitale – NT Roma n.30/2019) 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016,  

dei servizi alberghieri per il pernottamento di n. 60 musicisti  dell’Orchestra Erasmus che si esibiranno il giorno 

5 Dicembre 2019 nell’Auditorium Parco della musica di Roma, in occasione del Convegno Nazionale Piccole 

Scuole  

 

MISSIONE:RICERCA E INNOVAZIONE Programma 3 servizi affari generali per le amministrazioni di competenza-

FOE COFOG:   09.7 - R&S per l'istruzione UPB:113.3909”ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A 

MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” 

CIG: ZDF29EECDA  

 

Decreto di stipula e impegno di spesa.  

 

                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

CONSIDERATO che dal 1 al 5 Dicembre 2019 si svolgerà a Roma presso l’Auditorium Parco della Musica   

l’evento denominato “II Convegno Nazionale sulle Piccole Scuole”, al fine di massimizzare la disseminazione 

scientifica dei risultati e indirizzare, in ottica evidence based policy, interventi di governance ponendo 

attenzione a quelle che sono le dimensioni e le problematiche di questa realtà scolastica minore; 

CONSIDERATO che nell’ambito del medesimo progetto Piccole Scuole si è instaurata una  collaborazione con 

Erasmus e l’unità Italiana Etwinning che si è concretizzata, ad integrazione del piano formativo, in un 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
9
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

laboratorio  “Erasmus Plus per l'internazionalizzazione e l'innovazione della scuola: progettare con 

eTwinning”;  

CONSIDERATO  quanto sopra si è ritenuto opportuno ufficializzare l’importanza dell’internazionalizzazione  

attraverso l’organizzazione in seno al Convegno Nazionale delle Piccole Scuole di un concerto dell’orchestra 

Erasmus,  quale momento di raccordo e di richiamo verso i valori dell’inclusione, del gemellaggio e della 

connessione tra le piccole scuole italiane con quelle europee;  

PRESO ATTO che per questo evento l’Orchestra Erasmus sarà composta da circa n.60 musicisti selezionati 

dall’elenco delle candidature costituito a seguito della Manifestazione di interesse pubblicata sul sito 

istituzionale avente prot. n. prot. n. 7374/H3 del 12/03/2019 e come indicato nel verbale prot. n. 28395/H3 del 

10.09.2019; 

RILEVATO che le spese di soggiorno (vitto e alloggio) per i componenti dell’Orchestra Erasmus sono a carico 

Indire, come specificato nella sezione “copertura spese” riportata nella Manifestazione d’interesse prot. 

n.7374/H3 del 12/03/2019; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.re Luca Rosetti, in qualità di 

responsabile di area comunicazione, di provvedere all’acquisizione dei servizi alberghieri per i componenti 

dell’orchestra, compresivo dei pasti e della tax city; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n.536 

del16.09.2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.3909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” (Es. Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte 

del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.496 del 17.09.2019);  

CONSIDERATO che la trasferta dei componenti l’orchestra prevede l’arrivo a Roma il giorno 1 Dicembre p.v.  

per effettuare le prove prima del concerto che si terrà in data 5 Dicembre 2019 p.v. presso presso l’Auditorium 

Parco della musica; 

RICHIAMATA integralmente la relazione a firma della Dott.ssa Luisa Ingrassia, Responsabile dell’Ufficio 

pianificazione Eventi avente prot. n.0029215/H3 del 17/09/2019 (ALL. 1) relativa agli esiti dell’indagine di 

mercato effettuata presso  gli operatori alberghieri interpellati, come di seguito specificato: 

- H.C.M. Hotels & Management srl (HOTEL Regent) euro 16.800,00  compreso iva e oneri (ALL. 2); 

- Sant’Angela Domus 19.310,00 inclusa Iva (ALL. 3); 

- Roma Scout Center 7.450,00 non effettua servizio pensione completa (ALL. 4); 

- Casa per ferie Santa Luicia euro 19.600,00 inclusa Iva (ALL. 5); 

- Leonardi Hotels euro 13.200,00 non effettua servizio pensione completa (ALL. 6); 

RILEVATO, pertanto, che all’esito dell’indagine di mercato sopra citata,  il preventivo di spesa presentato 

dall’Hotel Regent di  € 16.800,00 compresivo di IVA al 10%, di city tax, prima colazione, pensione completa, è 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
9
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

risultato  il più vantaggioso  tra le varie offerte presentate dal punto di vista sia economico che logistico poiché 

ubicato a piazza Euclide, ovverro  a due passi dalla fermata Metro e a Walking distance dai nostri uffici, dalla 

sala delle prove e dall’Auditorium Parco dell Musica dove si svolgerà il concerto ;   

ACQUISITO a mezzo pec il preventivo firmato digitalmente per la somma complessiva e omnicomprensiva di 

€16.800,00 (ns. prot.33663 del 11.10.2019 ALL.7); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RICHIAMATA la legge  14 giugno 2019, n. 55 recante «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici che ha revisionato l’impianto normativo che regola i contratti pubblici; 

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, al 

momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, 

così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del forniture, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

PRESO ATTO che la Struttura Hotel Regent P.IVA 06848881006, unitamente al preventivo personalizzato,  di 

importo pari a euro 16.800,00 (inclusa 10% IVA, tassa di soggiorno escluso dal campo IVA), ha 

prodotto,sottoscritti digitalmente, il modulo per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente 

dedicato e il Documento di Gara Unico Europeo redatto attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche, acquisiti al protocollo dell’Ente,  ns. 

prot n.33663 del 11.10.2019 (ALL 8); 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti: 

- Visura camerale prot. n.36780 /E4 del 30.10.2019(ALL 9); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
9
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


 

 

Pag. 4/5 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini 

della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria NS.prot. n. 36778/E4 del 30.10.2019(ALL 10); 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 , ns .prot. n.36779 del 30.10.2019(ALL 11); 

- Anagrafe Tributaria ns prot. n. 38344 del 08.11.2019(ALL 12); 

- Casellario giudiziale ns. prot. n.39428 del 14.11.2019 (ALL.13); 

CONSIDERATO, in relazione a quanto sopra riportato, di poter procedere mediante affidamento diretto fuori 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 , del servizio in oggetto al costo di € 

16.800,00 (comprensivo di IVA al 10% inclusa e di  € 1.800,00 a titolo di tassa di soggiorno (fuori campo IVA) 

in favore della struttura hotel Regent, gestita dalla società H.C.M. Hotels & Management srl, con sede Via 

Filippo Civinini 46 Villa Borghese/Parioli 00197 Roma P.IVA 06848881006; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

                                                                         DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, l’affidamento del servizio 

alberghiero  per n. 60 musicisti  dell’Orchestra Erasmus  per i giorni dal 1 al 5 Dicembre p.v., 

comprensivo di city tax, prima colazione, pensione completa, presso la struttura H.C.M. Hotels & 

Management srl,  con con sede Via Filippo Civinini 46 Villa Borghese/Parioli 00197 Roma P.IVA 

06848881006, al prezzo ed alle condizioni tutte riportate nell’allegato buono d’ordine, da trasmettere 

firmato digitalmente alla società (ALL. 14);     

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC (ALL. 14); 

 di impegnare a favore di H.C.M. Hotels & Management srl,  con sede Via Filippo Civinini 46 Villa 

Borghese/Parioli 00197 Roma P.IVA 06848881006  l’importo complessivo 16.800,00 (IVA al 10% inclusa 

e compresa la somma di € 1.800,00 per la tassa di soggiorno (fuori campo IVA)) UPB 113.3909  

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” MISSIONE:RICERCA E INNOVAZIONE 

Programma 3 servizi affari generali per le amministrazioni di competenza-FOE, COGOF 09.7 - R&S per 

l'istruzione, PIANO DEI CONTI INTEGRATO:U.1.03.02.02.005 Esercizio Finanziario 2019;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
9
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità 

contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Valentina Cucci 
  
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
                           Flaminio Galli  
 
Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
9
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


